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Kære medlemmer. 

I de forløbne måneder har Videncentret udgivet og forsvaret tre ph.d. 
afhandlinger. De er alle sammensat af forskellige studier, og de fleste 
af dem har vi tidligere bragt resumeer af. Resumeerne af de sidste 
artikler kan læses i dette nummer af MCS-NYT. 

Fra Videncentrets side har man i november måned også stillet op til to 
møder med MCS-ramte, nemlig i Odense, hvor arrangørerne var Astma-
Allergi Danmark (tidligere Astma- Allergi Forbundet) og deres 
lokalafdeling, og på Gentofte Hospital på det årlige informationsmøde. 
Ved begge lejligheder blev resultaterne af Nikolaj Drimer Bergs og Helle 
Holsts afhandlinger præsenteret. Sine Skovbjergs ph.d. afhandling blev 
derimod ikke fremlagt for de MCS- ramte. 

Den 29.januar overværede vi hendes forsvar af afhandlingen, som har 
titlen ” Multiple Chemical Sensitivity – psychological factors, patient 
strategies and healthcare practices ”. En af hendes konklusioner er, at 
der er en sammenhæng mellem MCS og nogle Psykologiske variabler 
(se resumeet på side 8). Adspurgt svarede hun, at der er tegn på, at 
depression går forud for MCS, hvorimod der ikke kunne siges noget om 
årsagssammenhæng på de andre punkter – altså hvad er hønen og 
hvad er ægget? Sine blev også spurgt om, hvilken adfærd hun ville 
råde MCS-patienter til, hvortil hun svarede, at med den viden, vi har 
nu, ville hun råde til, at de søger at undgå kemikalier, de ikke kan tåle.   

På den ene side kan man anskue denne ph.d. afhandling som en del af 
en forskning, der undersøger MCS fra alle vinkler, dvs. med en bio-
psyko-social sygdomsmodel som udgangpunkt. 

På den anden side er vi bekymrede over det, vi ser som nogle 
tendenser på Videncentret. Eksempelvis er vi meget foruroligede over 
et nyt stillingsopslag, hvori der søges en forskningsmedarbejder til et 
projekt, der har ”til formål at undersøge effekten af terapeutisk 
behandling (f.eks. mindfulness-baseret kognitiv terapi) i relation til 
personer der har udviklet MCS”. 

På baggrund af dels den sparsomme viden, der endnu eksisterer om 
MCS, dels de sparsomme forskningsbudgetter synes vi, at det er alt for 
tidligt at kaste sig ud i et projekt af den art. Vi ved jo, at der er stærke 
kræfter i gang som ønsker at bortforklare MCS som en psykisk betinget 
lidelse, der kan behandles med terapi. Det planlagte forskningsprojekt 
kan bidrage til en mistænkeliggørelse af MCS- patienter.  

En sådan forskning er ikke i MCS- ramtes interesse. Vi har behov for 
studier, der har til formål at afdække mekanismerne bag MCS: Hvorfor 
bliver vi syge af kemikalier? Imidlertid er der på Videncentret ikke fokus 
på kemikalier. Det afspejler sig helt konkret i de anvendte betegnelser 
for vores lidelse. Videncentret er nemlig i stigende grad begyndt at 
anvende ” IEI ” i stedet for MCS. IEI står for Ideopathic Environmental 
Intolerance, og ideopathic betyder ukendt. Hermed går man bort fra at 
angive en årsagssammenhæng mellem eksponering for kemikalier og 
udvikling af symptomer.  

Forklaringen er ifølge Sine Skovbjerg, at det er svært at få udgivet 
videnskabelige artikler som indeholder betegnelsen MCS. 

En forskning som ikke kan bruge den korrekte betegnelse er, efter 
vores mening, ikke en forskning i MCS. 

Naturligvis vil MCS- Danmark fortsat nøje følge Videncentrets arbejde 
og signaler. Vi vil fortsat komme med spørgsmål, argumenter og 
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